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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na konflikty, a to především na konflikty podnikové.

Toto téma jsem zvolila, jelikož se mi jeví jako velice zajímavé, a to především protože

se s touto problematikou setkává každý z nás takřka denně, neboť konflikty jsou silně

spjaty s mezilidskými vztahy.

Základní problém však nastává při jejich řešení. Ne každý umí konflikty (ať už se jedná

o zde zmiňované pracovní či jakékoli jiné) řešit a zvládat vhodným a rozumným

způsobem. Následky pak mohou být velmi nepříjemné jak pro jedince samotného, tak

pro organizaci. Jelikož v zaměstnání trávíme podstatnou část našich životů, neměli

bychom do ní chodit s odporem, obavami či snad dokonce strachem, neboť tento jev by

se pak mohl snadno odrazit i v našich osobních životech.

Cílem práce je analýza konfliktů v konkrétním podniku a navržení vhodných opatření.

Pro analýzu konfliktů jsem využila metody dotazníkového šetření. Toto šetření jsem

realizovala u náhodně vybraných zaměstnanců podniku.

Pro zpracování bakalářské práce jsem zvolila podnik Hunter Douglas Kadaň, s.r.o.

Jedná se o výrobní podnik v oblasti, kde žiji. Důvodů, proč jsem ho zvolila, je několik.

Prvním důvodem byla možnost nahlédnout do chodu velké a prosperující společnosti.

Za velkou výhodu jsem také považovala fakt, že společnost se podílí na projektu

UNIPRANET. Tudíž aktivně spolupracuje se studenty Západočeské univerzity. Dále

mne při rozhodování ovlivnila skutečnost, že v podniku pracuje mnoho mých známých

a přátel, kteří mi tak mohli sdělit své poznatky a názory.

Celou práci jsem rozdělila do čtyř částí. První oddíl se zabývá vybraným podnikem.

Dozvíte se základní informace o podniku, produkty, jež vyrábí, cíle, silné a slabé

stránky a další. V druhém oddílu jsem charakterizovala konflikty z teoretického

hlediska. Za pomoci odborné literatury jsem vymezila různé definice konfliktů, jejich

dělení, časté zdroje konfliktů v podniku a v neposlední řadě také jejich možná řešení.

Třetí oddíl se týká aplikace teorie do praxe. Obsahuje konkrétní šetření v podniku a

podrobné rozebrání jednotlivých dotazníkových otázek. Na základě výstupu z šetření ve

třetí části jsem mohla sestavit část čtvrtou. Zde jsem se snažila navrhnout možná řešení,

která by pro podnik byla přínosná.
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Ze studia odborné literatury již vím, že není v lidských silách konfliktům zcela zabránit.

Ovšem na základě těchto navržených opatření lze jejich vznik eliminovat a zmírnit tak

negativní dopady, které konflikty nepochybně vyvolávají.

Proto věřím, že tato práce bude do budoucna přínosem nejen pro zde uvedený podnik,

ale i pro mě samotnou či ostatní čtenáře této bakalářské práce.
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1. Představení podniku

1.1 Důvody výběru

Pro vypracování své bakalářské práce jsem zvolila společnost s názvem Hunter Douglas

Kadaň, s.r.o. Důvodů, proč jsem si zvolila právě tento podnik, je několik. Jedním z

důvodů je především to, že se jedná o významný výrobní podnik, prosperující v oblasti,

kde žiji. Dalším důvodem je, že v tomto podniku pracuje několik mých známých a

přátel, a to jak na plný pracovní úvazek, tak i na letní brigádu. Díky tomu jsem měla

možnost získat od nich informace a jejich názory týkající se práce v tomto podniku.

Jako další výhoda se mi jevil fakt, že tato společnost je zapojena v projektu

UNIPRANET, tudíž sama navrhuje témata bakalářských prací, která by chtěla

zpracovat, a ochotně se studenty spolupracuje při jejich tvorbě.

1.2 Základní údaje

Obchodní jméno: Hunter Douglas Kadaň, s.r.o.

IČO: 64938 468

DIČ: CZ64938 468

Sídlo: Kadaň, Tušimice 15, Okres Chomutov, PSČ 432 01

Den zápisu do OR: 12. prosince 1995

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání dle OR: výroba a kompletace žaluzií

koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej

Zapisovaný základní kapitál: 150 000Kč

Statutární orgán: Jan Dirk Waiboer

[14]
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1.3 Historie

„HUNTER DOUGLAS Europe, holandský podnik se sídlem v Rotterdamu, se krátce po

změně politických poměrů etabloval v Neukirchenu u Chemnitzu, poblíž místa, kde

rodina Sonnenbergova s úspěchem vyráběla již před druhou světovou válkou. Na území

firmy Solan GmbH, v jedné výrobní hale a na malé kancelářské ploše zahájil podnik

HUNTER DOUGLAS Produktionsgesellschaft GmbH dne 01. 01. 1992 svou výrobní

činnost.

Hans Böhm, první jednatel, začínal s 58 výrobními a 17 technickými zaměstnanci

vyrábět dekorativní a funkcionální výrobky pod tržní značkou "Luxaflex" známou po

celém světě. Vyráběly se rozměrově přesné produkty z rozsáhlého programu vybavení

oken v 50 různých barevných odstínech podle speciálních přání konečného zákazníka.

Zakázky byly přijímány stejně jako dnes, od konečného zákazníka přes specializovaný

obchod a od velkoobchodníků. První velkoobchodníci, nabyvatelé licence firmy

HUNTER DOUGLAS EUROPE, prodávali produkty Luxaflex na německém trhu.

V letech 1993, 1994 a 1995 vyráběla firma HDP stínící techniku pro stále více

zákazníků podniku HUNTER DOUGLAS z Holandska, Rakouska, Švýcarska,

Skandinávie a Česka. Avšak i menší firmy kupovaly produkty z Luxaflexu a později i

produkty z kolekce Sunway, která byla nově uvedena na trh. Tato kolekce obsahuje

produkty, které jsou umístěny v segmentu nízkých cen.

V roce 1995 byla v době působení jednatelů Heinera Sandera a Franz-Petera

Dobbelsteina vyhledána a vybudována výrobna v Česku. Byla založena společnost

Hunter Douglas Kadaň, s.r.o..“ [13]
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1.4 Zaměření podniku a produkty

Hunter Douglas Kadaň, s.r.o. je součástí koncernu a funguje jako závod na výrobu

stínící techniky (rolet a žaluzií) z různých materiálů. Počet ročně vyrobených kusů se již

několik let stabilně pohybuje kolem 400 000 ks. A pro rok 2014 je naplánováno

dokonce o polovinu více, tedy 600 000 ks. Celkové se výroba dělí na funkcionální a

dekorativní produkty.

1.4.1 Funkcionální produkty

Jsou zpravidla umísťované zvenku okna a slouží nejen jako ochrana před sluncem, ale

často i jako ochrana před povětrnostními podmínkami. Jedná se tedy o odolné materiály

jako například hliník, velmi pevná pogumovaná látka, sítě proti hmyzu utkané z

jemných drátků a podobně.

Produkty:

- venkovní žaluzie – vyráběné z odolných materiálů jako je například hliník

- venkovní rolety - slouží i jako termoizolace oken, nepropustí dovnitř ani sluneční

světlo ani teplo, k výrobě těchto venkovních rolet se využívá látka se speciálním

pogumováním

- sítě proti hmyzu – vyrábějí se jak klasické "desky" do oken a dveří, tak i shrnovací sítě

(jsou skládané jako harmonika a nemusí tak být před oknem vidět).

1.4.2 Dekorativní produkty

Jsou umísťovány vždy zevnitř okna a slouží výhradně k zastínění či dekoraci. Vyrábějí

se z látky, hliníku či dřeva.

Produkty:

- Horizontální žaluzie - klasické hliníkové horizontální lamely (cca 2 cm široké)

- Dřevěné žaluzie - klasické dřevěné lamely v mnoha barevných provedeních

- Rolety – jsou látkové - dělají se i ve střešní variantě (uchycené nahoře i dole v okně)

- Plissé - látkové skládané žaluzie ("harmoniky"). Vyrábí se v mnoha barvách a

materiálech.
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- Římské rolety - klasická látková plátna, která se při vytahování rolety skládají do

"faldiček". Tento produkt slouží především k dekoraci, neboť v současné době existuje

nespočetné množství látek, vzorů a celkově designových nápadů

- Facetty - základem je látkové plátno a na něm se vodorovně střídají zhruba dva

centimetry široké pruhy neprůhledné látky a 2cm široké pruhy síťky. Oba kusy této

látky jsou před sebou a nastavuje se jejich překrytí. Buď je roleta nastavena tak, že je


[…]


poradce. [1; 2]

Obrázek č. 3: Třistašedesátistupňová zpětná vazba

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014 (inspirováno Armstrong, 2002)
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Pro úspěšné vytvoření a realizaci třistašedesátistupňové zpětné vazby je nutné:

- definování cílů,

- rozhodnout o příjemci,

- rozhodnout, kdo bude zpětnou vazbu poskytovat,

- rozhodnout o oblastech práce nebo chování, jichž se bude zpětná vazba týkat,

- rozhodnout o metodě shromažďování (sběru) údajů,

- rozhodnout o analýze dat a jejich prezentaci,

- naplánovat první program realizace,

- analyzovat výsledky pilotního šetření,

- plánovat a realizovat plný program,

- monitorovat a vyhodnocovat.

Výhody:

- jedinci získají přehled o tom, jak je vnímají ostatní lidé,

- vyšší a vrcholoví manažeři si uvědomují, své nedostatky a zlepšují se,

- nové proniknutí do podstaty věci,

- pracovníci vidí jasně a kriticky své pracovní výkony,

- podpora soustavného zlepšování.

Nevýhody:

- lidé neposkytují zpětnou vazbu poctivě a upřímně,

- lidé jsou stresováni, pokud zpětnou vazbu musí přijímat či poskytovat,

- po zpětné vazbě často nenásledují potřebné kroky

- příliš velká byrokracie,

- velké spoléhání na technologii a techniku. [1; 2]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat výskyt konfliktů na pracovišti a navrhnout

opatření, která by přispěla ke zlepšení současného stavu. Analýzu jsem provedla pomocí

anonymního dotazníkového šetření. Jako konkrétní podnik jsem zvolila Hunter Douglas

Kadaň, s.r.o., který se zabývá výrobou a montáží stínící techniky.

Práci jsem rozdělila do čtyř částí. První část je zaměřena na společnost jako takovou. Za

pomoci internetových zdrojů společnosti a na základě spolupráce s jejími manažery,

jsem vyzdvihla nejdůležitější informace. Cílem bylo seznámit se s charakteristikou

tohoto podniku, s produkty, jež vyrábí, a v neposlední řadě s postavením na domácím i

mezinárodním trhu.

Ve druhé části jsou teoreticky charakterizovány pracovní konflikty. Za pomoci odborné

literatury jsem vymezila základní dělení konfliktů, jejich charakteristiky, možná řešení a

opatření, která by mohla pomoci je eliminovat.

Třetí část je praktická. V podniku jsem nejprve provedla anonymní dotazníkové šetření.

Toto šetření jsem zpracovala a následně jsem každou otázku znázornila graficky. Ke

každému grafu jsem připojila svůj komentář, ve kterém je shrnuta vypovídací hodnota

grafu a naznačeny možné příčiny těchto výsledků.

V poslední části byla navržena opatření, která by mohla pomoci ke snížení výskytu

konfliktů. Na základě výsledků dotazníkového šetření jsem navrhla několik opatření.

Jako nejdůležitější považuji školení vedoucích pracovníků. Absolvováním školení

získají dovednosti, které jim pomohou konfliktním situacím předcházet nebo je alespoň

umět lépe řešit. Dále jsem navrhla dotazníkové šetření zaměřené na vedoucí pracovníky,

které nám umožní získat více informací o skutečnostech, které konflikty způsobují.

Vhodná by také byla aplikace třistašedesátistupňové zpětné vazby.

Věřím, že tato opatření budou pro podnik v budoucnu přínosná a umožní zaměstnancům

lépe a efektivně se vypořádat s každodenním (ne)přítelem jménem konflikt.
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ABSTRAKT

KOLINGEROVÁ, Tereza. Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2014

Předložená práce je zaměřena na „Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě“. Téma konfliktů

jsem zvolila z důvodu jejich aktuálnosti, neboť se s nimi všichni setkáváme takřka denně.

Konflikty nás ovlivňují v našich životech, ať už osobních či těch pracovních, a ne každý se

s nimi umí vypořádat.

Cílem práce byla analýza konfliktů v podniku a návrhy opatření, které by konfliktům zcela

zamezily či alespoň přispěly k jejich eliminaci. Pro vypracování práce jsem zvolila podnik

Hunter Douglas Kadaň, s.r.o.. Jedná se o prosperující výrobní podnik v oblasti, kde žiji, který

se zabývá stínící technikou. Pro analýzu konfliktů jsem zvolila metodu dotazníkového šetření.

Následně bylo nutné data zpracovat, analyzovat, vytvořit závěr a navrhnout opatření, která by

zlepšila současný stav.

Klíčová slova: konflikty, konflikty na pracovišti, řešení, opatření
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ABSTRACT

KOLINGEROVÁ, Tereza. Types of conflicts and their causes in the organisation.

Bachelor's thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, Pilsen, 58s.,

2014

The present work is focused on "Types of conflicts and their causes in the company". I chose

the topic of conflicts because of their topicality, because everybody faces them almost daily.

Conflicts affect us in our lives, whether personal or professional and not everyone can deal

with them.

The aim of the thesis was to analyze conflicts in the company and proposed measures that

would avoid conflicts entirely or at least contributed to their elimination. For the development

of the work I chose the firm Hunter Douglas Kadan, s.r.o. This is a thriving manufacturing

company in the area where I live, which deals with shading devices. To analyze the conflicts I

chose the method of the survey. Consequently, it was necessary to process the data, analyze

them, draw a conclusion and propose measures that would improve the current status.

Key words: conflicts, conflicts in the workplace, solution, measure