HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Tereza Kolingerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě
Hodnotitel – oponent: Mgr. Jana Vacíková
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá konflikty a jejich příčinami ve firmě. V rámci tohoto tématu studentka prezentovala návrh opatření pro zvládnutí konfliktů. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části studentka vymezuje klíčové pojmy související s řešenou problematikou. V další části zpracovala dotazníkový průzkum zaměřený na výskyt konfliktů ve společnosti, který vyhodnotila a prezentovala i v grafické podobě. Práce je použitelná i pro praxi, protože obsahuje řadu informací z prostředí popisovaného podniku.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaké z navrhovaných opatření považujete za nejsnáze realizovatelné v praxi podniku?

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).